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Abstrakt

Cieľom práce bolo vytvoriť aplikáciu na detekovenie ľudí a nehumanoidných
objektov, a sledovanie ich pohybu pomocou staticky umiestenej kamery. Ap-
likácia využíva konvolučné neurónové siete, knižnicu OpenCV na efektívnu
manipuláciu s obrázkami, framework CUDA pre využitie GPU na výpočetné
prvky a framework KERAS pre neurónové siete. Vysledná aplikácia by mala
byť schopná sledovať ľudí a nehumanoidné objetky, a ďalej spracovať ich pohyb
do tepelných máp. Výsledná aplikácia bude môcť byť nasadená v supermar-
ketoch pre marketingové účely.

Klíčová slova Počítačové videnie, Umelá Inteligencia, YOLO, Konvolučna
neurónová sieť, OpenCV, CUDA, Tepelná mapa
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Abstract

The main target of this Thesis was to create application to detect people
and non humanoid objects and track their movement with help of a static
positioned camera. The application uses convolutional neural networks, the
OpenCV library for effective imagines manipulation, the CUDA framework
for GPU usage on computational elements and the KERAS framework for
neural networks. The final aplication should be able to track people and non
humanoid objects and process their movement into heat maps. This applica-
tion can be utilized for marketing purposes by supermarkets.

Keywords Computer vision, Artificial intelligence, YOLO, Convolutional
neural network, OpenCV, CUDA, Heat Map
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Úvod

Umelá inteligencia je v poslednej dobe najviac rastúcim odborom informač-
ných technológií. Počítačové videnie (Computer vision) je podoblasť umelej
inteligencie, ktorá sa dá považovať za jej najviac rastúcu časť. S vývojom har-
dwaru a zvyšovaním výpočetnej sily, dokážeme obrázok klasifikovať, vyťažiť z
neho dáta, alebo detekovať niekoľko objektov z obrázka vo veľmi krátkej dobe.
Moderný hardware umožnil vytvorenie nových metód a algoritmov, vďaka kto-
rým vieme spracovať dáta aj v reálnom čase z kamery. Veľkú zásluhu na tom
majú hlavne neurónové siete. Práve im sa vďaka spomínaným veciam pripisujú
veľké zásluhy v počítačovom videní. Od roku 2012, kedy v každoročnej súťaži
v počítačovom videní dominovalo riešenie [1] s chybovosťou 15%, ktoré pou-
žívalo hlboké učenie, teda niekoľkovrstvovú neurónovú sieť, sa stali neuronové
siete, hlavne konvolčuné neurónové siete, ktoré počítajú s tým, že na vstupe
je obrázok neoddeliteľnou súčasťou tejto kategórie. Vznikli a stále vznikajú
nové frameworky, ktoré ponúkajú istý level abstrakcie nad neurónovými sie-
ťami, čo ponúka možnosť okamžite sa vrhnúť na výskum a prácu a vynechať
tak implementačné detaily. Vďaka týmto pokrokom vieme detekovať pohyb
osôb, alebo dopravné značky, čo nám umožňuje vytvárať napríklad bezpečné
samoriadiace autá [3], perspektívu detekovať podozrivé osoby a predmety, a
tým začať novú éru bezpečnosti a komfortu pre ľudstvo.

1

Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto práce je navrhnúť architektúru konvolučnej neurónovej siete a
zhotoviť prototyp aplikácie pre detekciu osôb alebo nehumanoidných objek-
tov zo záznamu staticky umiestnenej kamery, videa, obrázka a ďalej zo zís-
kaných dát zkonštruovať tepelnú mapu. Výstupom tejto aplikácie by mal byť
upravený vstup aplikácie s obdĺžnikom okolo každej detekovanej osoby alebo
nehumanoidného objektu, podľa požiadavky.
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Kapitola 2
Popis problému

2.1 Súčasný stav riešenia problematiky
V súčasnosti existuje kamera, no nie je na jej záznam nasadená žiadna ap-
likácia, ktorá by sledovala ľudí. Tak isto vo vybraných a oslovených super-
marketoch existuje kamerový systém, no nevyužíva žiadnu aplikáciu s touto
funkcionalitou, čo by umožnilo získavanie marketingových dát.

2.2 Existujúce možnosti riešenia
2.2.1 YOLO - You Only Look Once
Do dnešnej doby je najúčinnejší algoritmus pre detekovanie objektov na videu,
obrázku alebo v real time algoritmus YOLO [20] - You Only Look Once. Algo-
ritmus je naimplementovaný vo frameworku Darknet. Od jeho prvého vzniku
boli vytvorené daľšie 2 verzie, každá lepšia, rýchlejšia a presnejšia ako pred-
chádzajúca. YOLO rozdelí vstup, teda obrázok na 13 × 13 × 30 grid. Každé
okno je zodpovedné za detekciu 2 boxov, každý box je reprezentovaný súrad-
nicou x, súradnicou y, výškou, šírkou a pravdepodobnosťou, že sa v ňom niečo
nachádza. Ďaľších 20 prvkov reprezentuje počet klás, teda pravdepodobnosť,
že objekt reprezentuje danú triedu.

2.2.2 Floating Window implementation
Jednou z možných implementácii je Floating Window, teda plávajúce okno.
Spočíva v natrénovaní neurónovej siete pre klasifikáciu obrázku podľa požado-
vanej kategórie. Následne sa vytvorí okno o veľkosti N ×N , ktoré sa pohybuje
po celom obrázku. Začína v ľavom hornom rohu, pri každom pohnutí sa po-
sunie o predom určenú časť do prava.

Ak zaeviduje koniec osi x, vráti sa na jej začiatok, no posunie sa o predom
určenú časť na osi y. Toto sa opakuje, až kým okno nepokryje každý pixel
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2. Popis problému

obrázku. Po dokončení sa môže veľkosť okna zmeniť a celý cyklus zopakovať.
Každá iterácia pošle do neurónovej siete časť obrázku, ktorú práve pokrýva
okno ako vstup. Ak sieť vyhodnotí, že sa na obrázku nachádza požadovaný
objekt, rozmery a polohu okna si uloží. Po prejdení všetkých častí, sa uložené
časti spracujú pomocou algortimov (napríklad max suppression) a vykreslia
sa vypočítané obdĺžniky do obrázku.

2.3 Vyčlenenie pojmov
2.3.1 Umelá inteligencia
Podľa otca umelej inteligence, Johna McCartyho, „Umelá inteligencia je veda
a inžinierstvo, ktoré vytvárajú inteligentné stroje, obzvlášť inteligentné počí-
tačové programy.Ïnými slovami, je to snaha naučiť program rozmýšľať a roz-
hodovať sa ako človek. Hlavnou inšpiráciou pri výskume umelej inteligencie je
ľudský mozog, ktorého činnosť sa vedci snažia skúmať a napodobniť. Umelá
inteligencia sa rozdeľuje na viacero odvetí, ktoré sa zaoberajú inou činnosťou,
napr. plánovanie, klasifikácia, detekcia, rozhodovanie.Avšak, každá umelá in-
teligencia má jedno zameranie, na ktoré je určená. Práve najhlavnejším cieľom
výskumu umelej inteligence je vytvorenie takzvanej Všeobecnej umelej inteli-
gencie, ktorá by dokázala simulovať dokonale správanie človeka, a teda by si
dokázala poradiť s každým problémom, s ktorým by sa stretla.

Umelá inteligencia je terčom rôznych debát, ktoré sa zaoberajú jej dopa-
dom na človeka v budúcnosti. Téma debát prechádza od možnosti nahradiť
ľudskú silu umelou inteligenciou, až po strach zo sebauvedomenia umelej in-
teligencie čo podľa mnohých znamená skazu pre ľudstvo, ak sa v budúcnosti
nevykonajú patričné opatrenia, ktoré budú tento scenár znemožňovať.

2.3.2 Umelá neurónová sieť
Umelá neurónová sieť je druh umelej inteligencie, ktorý bol namodelovaný na
základe štúdia mozgu, presnejšie neurónov. Princíp umelej neurónovej siete
je rovnaký ako u tej biologickej. Na základe dát sa učí vykonávať činnosť,
na ktorú sa práve trénuje (napríklad detekovať na obrázku psov alebo podľa
hlasového záznamu určiť vek volajúceho). Skladá sa zvyčajne z 3 vrstiev: zo
vstupnej, skrytej a výstupnej.

Vstupná vrstva predstavuje vstupné dáta. Vstupnými dátami môže byť
napríklad obrázok alebo sekvencia dát. Skrytá vrstva sa stará o transformáciu
dát, ktoré potom môže výstupná vrstva vyhodnotiť ako výstupné dáta. Každá
vrstva sa skladá z neurónov (buniek), vrstvy sú poprepájané váhami, ktoré

[…]

tieto vzdialené auáo môžu predstavovať zlé dáta je spôsob tvaru aký pred-
stavujú. Vo väčšine prípadov ide o farebný obdĺžnik, ktorý strieda 2 alebo 3
farby. Tento tvar môže nasimulovať aj diera v kríku alebo na ceste, na stene
budovy.

Pre túto detekciu vykazovala najlepšie architektúra, ktorá ma obsahuje
65 641 796 parametrov. Ukážka detekcie natrénovanej siete:

Obr. 5.13: Ukážka výsledku trénovania na autách.

Podobné dáta, a spôsob štítkovania spomenutý vyššie mal vplyv na tréno-
vanie.
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Obr. 5.14: Ukážka výsledku trénovania na autách.

Obr. 5.15: ukážka výsledku na obrázku z iného datasetu

Ukážka obrázku z iného datasetu, na ktorom sieť detekovala objekty.
Ako je vidno, sieť detekovala miesta kde nie je auto. Väčšina takých miest

odpovedá problémovému štítkovaniu spomínaného vyššie. Pre daľšie tréno-
vanie sa do datasetu pridalo približne 3 000 obrázkov iného druhu z VOC
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datasetu [22]. Trénovanie na pôvodnej sieti vykazovalo náhodné detekcie, av-
šak pri upravení sieti na 80 718 828 paremetrov trénovanie otočilo výsledok
problému s preučením. Sieť sa naučila detekovať adekvátne autá z pridaných
obrázkov a typovo podobné obrázky v prípade, že sa na ňom nachádzalo len
jedno vozidlo, no skončila horšie pri detekcí viac vozidiel a typovo podobných
obrázkov ako pôvodný dataset.

Ukážka detekcie vozidla:

Obr. 5.16: Ukážka detekcie na jednom aute.

Aj v tomto prípade sa prejavili chybné štítkovania. Sieť detekovala pre
stredný obrázok tvar popisovaný výššie.

5.9 Tepelné mapy
Tvorba tepelných máp je triviálna záležítosť. Aplikácia najskôr vytvorí 2D
pole, ktorého všetky hodnoty sú nadstavené na 0, preiteruje všetky boxy de-
tekovaných objektov, a zvýši hodnotu poľa na takom indexe, ktoré obsahuje
poloha objektu.

Ak teda aplikácia detekuje objekt na polohe [0, 0, 100, 100], všetkým ele-
mentom v 2D poli, ktoré spĺňajú:

xmax∑
i=xmin

ymax∑
j=ymin

pole[i][j]

bude zväčšená hodnota.
Podľa hodnoty sa danému elementu priradí farba a vytvorí sa tepelné

mapa. Pre lepšiu prehladnosť sa tepelná mapa transparentne prekryje na pô-
vodný obrázok.

Ukážka farebnej škaly tepelnej mapy:
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Obr. 5.17: Ukážka farebnej schémy.

Source: www.docs.opencv.org

Ukážka tepelnej mapy s náhodne vygenerovanými boxami:

Obr. 5.18: Ukážka tepelnej mapy.
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Záver

Umelé neurónvé siete sú technológia závislá na dátach. Všeobecne, do určitej
miery platí, čím väčší počet a väčšia kvalita dát, tým sa sieť naučí vykonávať
svojú úlohu lepšie a presnejšie. Cieľom práce bolo detekovať objekty na vide-
u/obrázku. Cieľ bol do určitej podoby splnený. Sieť vie detekovať osoby, avšak
nie všetky a nie so 100% úspešnostou. Nehumanoidné objekty, v tomto prí-
pade vozidlá vie sieť detekovať s určitou presnoťou a za určitých podmienok,
teda ak sa na obrázku nachádza iba jedno vozidlo.

Veľkú príčínu na to majú hlavne dáta. Dáta použité na trénovanie neboli
ideálne, a hlavne ich nebolo dostatok. Pre príklad, najlepšie siete boli tréno-
vané na 1 500 000 obrázkov, pričom daľšie dáta si vyrobili ich úpravou. Úče-
lom nebolo deketovat špecifický druh nehumanoidného objektu alebo osoby,
čo taktiež pridáva na obtiažnosti.

Dalšou príčinou je obmedzenia hardwaru a rýchlosť trénovania. Sieť sa v
priemere pri 450 dátach trénovala 4 hodiny na grafike gtx 960m, čo nie je
tak veľa, ale v prípade jemných úprav sa sieť musela natrénovať znova aby sa
zistilo, či daná úprava mala pozitívny alebo negatívny vplyv. Pre trénovanie
vozidiel bol na pár dní k dispozíci server s grafikou Tesla p100. Na tejto grafike
sa 20 000 dát trénovalo 9 až 10 hodín.

V prípade náväznosti na túto prácu, bude treba obstarať kvalitné dáta vo
veľkom počte, a obstarať prostredie pre jej trénovanie. Vybrané architektúry
siete demonštrovali potenciál pri náznaku konvergencie k požadovanému vý-
sledku, preto verím že pri dostatočnom výpočetnom výkone, a dostatočnom
množstve dát, ktoré neobsahujú chýbne označenia, má sieť potenciál spĺňať
svoj účel s malou chybovosťou.

Existuje pár metód, ktoré by zlepšili detekciu objektov v tejto práci, no
ich použitím by aplikácia bola veľmi pomalá, čo je v tom prípade nežiadúce.
Alternatívou je zobrať natrénovanú sieť a použíť tú, prípadne sa ju pokúsiť
pretrénovať na požadovaný účel. Ďaľšou alternatívou je zobrať obrázok miesta
bez objektov, a následne pri každom frame detekovať, aké objekty sa nachá-
dzajú na mieste pomocou odčítania pozadia, detekované objekty vložiť ako
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Záver

vstup do neurónovej siete natrénovanú na klasifikáciu objektov, a v prípade
že objekt patrí do typu ktorý chceme detekovať, vyznačiť ho na pôvodnom
obrázku.
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Dodatok A
