Hodnocení vedoucího závěrečné práce
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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student se příliš zaměřil na využití neuronových sítí, což vedlo ve slabší výsledky a horší využitelnost celé práce. Pokud by
práce byla více propojena se zpracováním obrazu, tak by byla využitelnost výsledků větší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce obsahuje množství typografických nedostatků, překlepů a chybějících mezer, obrázky nejsou vektorvé, reference
obsahují tečky na konci odkazů, nekonzistenstí formátování a další.

Práce má rozsáhlou rešeršní část, protože neuronové sítě se v bakalářském studiu detailně neprobírají.

Formulace ve slovenském jazyce nejsem schopný dobře zhodnotit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce je celkově spíše proof of concept využití neronových sítí pro detekci objektů v obraze. Student jako součást práce
připravil nástroj na labelování dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

65 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce experimentuje s využitím neuronových sítí. Na práci bude navázono dalším zadáním, ve kterém bude kladen důraz, jak
na techniky analýzy obrazu, tak na využití neuronových sítí. Propojení přístupů se jeví jako nejlepší možnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student aktivně vyhledával konzultace. Student práci velmi zaměřil na neuronové sítě o jejichž studium měl velký zájem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledek práce není úplně ideálně, příliš spolehá na neuronové sítě. Delší trénování neuronových sítí by pravděpodobně
vedlo k lepším výsledkům, ale to je časově náročný proces, jak je zmíněno v textu práce. I přes nedostatky byl student velmi
aktivní se zájmem o téma a tak práci hodnotím C -- dobře.

Podpis vedoucího práce: